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SOU 2025:13, En effektivare organisering av 
mindre myndigheter – analys och förslag  

Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (IAF) har ombetts att svara på 
Finansdepartementets remiss av betänkandet ”Utredning om en översyn av 
mindre myndigheters uppgifter och organisering” (SOU 2025:13). 
Regeringen vill ha IAF:s synpunkter på förslaget i betänkandet. 

Sammanfattning 
IAF tillstyrker förslaget om att den nya myndigheten Statskontoret får ett 
breddat uppdrag.  

IAF tillstyrker delvis förslaget att bilda en ny myndighet med ansvar för 
systemtillsyn och effektivitetsgranskning inom arbetsmarknads-, 
socialförsäkrings- och migrationsområdet.  

IAF motsätter sig förslaget om att IAF och Delegationen för 
migrationsstudier (Delmi) ska inordnas i Inspektionen för socialförsäkring 
(ISF) och förordar att ISF ska inordnas i IAF. Analys- och 
utvärderingsmyndigheten kan därutöver ges i uppdrag att även utöva tillsyn 
över migrationsområdet, men det är oberoende av att Delmi som 
organisation ingår i sammanslagningen.  

IAF tillstyrker förslaget om att ärendehanteringen gentemot enskilda inte 
ingår i analys- och utvärderingsmyndighetens uppgifter.  

IAF tillstyrker delvis förslaget att analys- och utvärderingsmyndigheten 
inledningsvis får två verksamhetsorter, men föreslår att dessa förläggs till 
Katrineholm och Göteborg. 

IAF tillstyrker att analys- och utvärderingsmyndigheten får ansvar för tillsyn 
över hela Arbetsförmedlingens verksamhet, inklusive leverantörer av 
förmedlings- och matchningstjänster. IAF anser att det uppdraget skulle 
kunna tilldelas IAF oaktat om betänkandets förslag genomförs i sin helhet 
eller inte.  
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IAF tillstyrker förslaget om en uppgifts- och anslagsöverföring från 
Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. IAF vill dock understryka att 
behovet av resursförstärkning för analys- och utvärderingsmyndigheten inte 
täcks av enbart denna anslagsöverföring. Den nya myndigheten måste få de 
förutsättningar som krävs för att genomföra det föreslagna uppdraget, bland 
annat följande:  

• tillräcklig finansiering för att täcka hela uppdragets omfattning, 
• tillgång till data för att bedriva en datadriven tillsyn. 

IAF betonar vikten av att regeringen utan dröjsmål fattar beslut om hur 
regeringen avser att gå vidare med betänkandet.  

IAF tillstyrker delvis förslaget om att det bör vara norm att myndigheter 
deltar i gemensamma resurssamverkanslösningar, men avstyrker att det 
införs krav på att myndigheter måste visa att alternativa lösningar är bättre 
för att få stå utanför. 

6.3 Ett breddat uppdrag till nya Statskontoret  

IAF tillstyrker förslaget om att Statskontoret får i uppgift att löpande 
genomföra utgiftsöversyner, utvärdera stora reformer samt ansvara för 
nätverk för metodfrågor och erfarenhetsutbyte mellan statens analys- och 
utvärderingsmyndigheter.  

Möjligheten att med likvärdiga metoder och utgångspunkter utvärdera 
reformer och analysera ett helt utgiftsområde kan ge regeringen ett bättre 
underlag för framtida beslut. Detta skapar också en bättre möjlighet till 
uppföljning och jämförbarhet över tid. En samlad bedömning kan också 
göra det lättare väga in breda och mer långsiktiga effekter av politiska 
reformer, i stället för att enbart se effekterna inom ett snävare område. Ett 
utökat erfarenhetsutbyte och gemensamma analysmetoder medför en bättre 
möjlighet till likvärdig bedömning och effektivitet. 

Det är dock viktigt att hänsyn tas till sektorsspecifika behov och att det finns 
en löpande utveckling och flexibilitet till följd av förändringar i omvärlden.  
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6.5 En myndighet med ansvar för analys och utvärdering 
av arbetsmarknads-, socialförsäkrings- och 
migrationsområdena  

6.5.2 Närmare om förslaget  

IAF tillstyrker att analys- och utvärderingsmyndigheten får ansvar för tillsyn 
över hela Arbetsförmedlingens verksamhet, inklusive leverantörer av 
förmedlings- och matchningstjänster. IAF anser att det uppdraget skulle 
kunna tilldelas IAF oaktat om betänkandes förslag genomförs i sin helhet 
eller inte.  

IAF tillstyrker delvis betänkandets förslag att slå samman flera myndigheter 
till en gemensam utvärderings- och analysmyndighet. Om regeringen väljer 
att gå vidare med förslaget bedömer IAF att det finns fördelar med att 
inkludera socialförsäkringsområdet och ISF i en sådan sammanslagning. Det 
skulle bland annat ge bättre förutsättningar för att följa och utvärdera 
reformer som sträcker sig över flera verksamhetsområden. Samtidigt är det 
viktigt att tillsynsuppdraget inom varje område bibehålls och att 
tvärsektoriell systemtillsyn snarare fungerar som ett komplement än ersätter 
sektorspecifik tillsyn. 

Gällande migrationsområdet menar IAF att synergierna med övriga 
områden är mer begränsade. Det föreslagna uppdraget för 
migrationsområdet skiljer sig från Delmis nuvarande inriktning. 
Migrationsområdet skulle i och för sig kunna ingå i analys- och 
utvärderingsmyndighetens uppdrag, men det är oberoende av att Delmi som 
organisation ingår i sammanslagningen.  

IAF delar inte betänkandets bedömning att förslaget är kostnadsneutralt (se 
betänkandet avsnitt 8.1). IAF menar att en utökning av resurser är 
avgörande för att säkerställa att analys- och utvärderingsmyndigheten får 
rätt förutsättningar att genomföra uppdraget. IAF har i bilaga 1 redogjort för 
en översiktlig kostnadsberäkning. Oavsett om regeringen beslutar att enbart 
utöka IAF:s uppdrag eller att slå samman två eller tre verksamhetsområden, 
vill IAF framhålla att betänkandets förslag innebär en utökning av 
uppgifterna jämfört med vad de aktuella myndigheterna och kommittén har 
idag.  

Om regeringen väljer att gå vidare med en sammanslagning av två eller flera 
verksamhetsområden anser IAF att det mest ändamålsenliga är att ISF och 
Delmi inordnas i IAF. Skälen för detta utvecklas i nästa avsnitt.  
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IAF:s uppgifter gentemot a-kassorna förs över till den sammanslagna 
myndigheten 

I de fall regeringen väljer att gå vidare med den föreslagna 
sammanslagningen avstyrker IAF utredningens förslag att IAF och Delmi 
ska inordnas i ISF. I stället bör ISF inordnas i IAF och den sammanslagna 
myndigheten kan, som motiverats mer nedan, därutöver ges i uppdrag att 
utöva systemtillsyn och effektivitetsgranskning över migrationsområdet. 
IAF:s samlade bedömning är att myndighetens juridiska mandat och 
särskilda roll gentemot a-kassorna ger bäst förutsättningar för att utgöra den 
myndighetsstruktur som övriga verksamheter inordnas i. 

IAF har flera myndighetsbefogenheter som ISF saknar. Dessa inkluderar 
bland annat: 

• föreskriftsrätt inom arbetslöshetsförsäkringen  
• rätt att föra talan i domstol  
• tillsyn med sanktionsmöjligheter mot a-kassorna  
• återkräva statsbidrag från a-kassorna.  

Bredden av uppgifter har gett myndigheten en etablerad struktur för att 
kombinera granskning, tillsyn och normgivning inom en och samma 
organisation och uppdrag. Det är också den struktur som utredningen 
föreslår för den sammanslagna myndigheten.  

IAF har dokumenterat god förmåga att hantera informations- och 
cyberssäkerhet, och det utgör en integrerad del av IAF:s interna styrning och 
kontroll.  

Myndigheten har föreslagits bli beredskapsmyndighet och ta ansvar för a-
kassornas roll inom ramen för beredskapsmyndigheterna i sektorn för 
ekonomisk säkerhet.1 Ett uppdrag som IAF bedömer bör föras vidare till den 
sammanslagna myndigheten. 

IAF arbetar kontinuerligt med att integrera teknik i verksamheten. AI-
utveckling har blivit en central del i det, och myndigheten ligger, genom 
satsningar på tekniskt stöd och kompetenshöjning, i framkant inom 
teknikutveckling i offentlig sektor. 

Som förbindelseorgan i EU för arbetslöshetsförsäkringen ansvarar IAF för 
att ta fram underlag till regeringen vid kontakter med EU-kommissionen 
och för samordningen av fakturaärenden mellan medlemsstater. IAF har 

 
1 Se SOU 2024:49 Arbetslöshetsförsäkringen vid störning, kris och krig. 
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även en aktiv och etablerad roll i att sprida kunskap om Sveriges 
arbetslöshetsförsäkringssystem och arbetsmarknad på flera olika 
internationella arenor, även utanför EU. Den internationella rollen är 
ytterligare ett skäl för att låta IAF utgöra basen för den sammanslagna 
myndigheten. 

Utöver IAF:s organisatoriska beredskap och vana av att hantera flera 
uppgifter inom samma uppdrag menar myndigheten att IAF:s särskilda 
ställning gentemot a-kassorna är ytterligare ett starkt skäl till att inordnandet 
bör göras i IAF.  

IAF inrättades för att säkerställa en samlad och effektiv tillsyn över hela 
arbetslöshetsförsäkringen. Myndighetens tillkomst motiverades bland annat 
av identifierade brister i hanteringen av arbetslöshetsförsäkringen. IAF har 
idag en central funktion i att upprätthålla allmänhetens förtroende för hela 
arbetsmarknadens funktionssätt. Genom IAF:s tillsynsuppdrag gentemot 
såväl a-kassorna som Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan bidrar 
myndigheten till målet om en välfungerande arbetsmarknad.  

Sverige har idag 24 a-kassor som är privaträttsliga medlemsorganisationer. 
A-kassorna förvaltar statliga medel men omfattas inte av samma krav som 
statliga myndigheter vad gäller intern styrning och kontroll. IAF granskar 
dessa processer för att säkerställa rättssäkerhet, likabehandling och effektiv 
förvaltning. IAF har en avgörande roll för att motverka felaktiga 
utbetalningar och förekomsten av välfärdsbrott inom 
arbetslöshetsförsäkringen. Bland annat genom sitt aktiva arbete i 
Ekonomistyrningsverkets omfattningsstudier. IAF är företrädare för a-
kassorna i arbetet med att motverka felaktiga utbetalningar och ingår i 
nätverket MUR2 som arbetar för att identifiera och förhindra felaktiga 
utbetalningar och bidragsbrott.  

Vid en sammanslagning bör möjligheten att granska enskilda ärenden hos a-
kassorna fortsatt ingå i analys- och utvärderingsmyndighetens uppdrag. IAF 
anser att systemtillsyn i sig inte är tillräcklig för att säkerställa att 
arbetslöshetsförsäkringen tillämpas korrekt. Ärendegranskning är ett 
nödvändigt komplement och en central del av tillsynen, eftersom den gör 
det möjligt att identifiera tillämpningsavvikelser, följa upp hur regelverket 
efterlevs och ge vägledning till a-kassorna. Granskningen utgör också ett 

 
2 Förkortningen MUR står för ”motståndskraft hos utbetalande och rättsvårdande 
myndigheter mot missbruk och brott i välfärdssystemet”.  
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avgörande underlag för att kunna besluta om återkrav av statsbidrag enligt 
94 § lag (1997:239) om a-kassor. Dessa återkrav utgör i sig ett viktigt 
incitament för a-kassorna att tillämpa regelverket korrekt och likvärdigt. 

Tillsynen över arbetsmarknadsområdet kan bedrivas effektivt eftersom 
IAF:s registerlag tillåter en uppbyggnad, samkörning och ett kontinuerligt 
bevarande av individdata från a-kassorna, men även från 
Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan. Gällande uppgifter från a-
kassorna ansvarar IAF för att förvalta en statistik- och tillsynsdatabas 
eftersom uppgifterna inte finns samlade hos a-kassorna själva. 
Databasstrukturen är central för att bedriva en datadriven, riskbaserad och 
sammanhållen tillsyn över arbetslöshetsförsäkringen. IAF lämnar också 
uppgifter om arbetslöshetsförsäkringen till Statistiska centralbyrån, 
riksdagen, regeringen, EU och till forskare.  

IAF har i budgetunderlaget för 2026–2028 och i tidigare hemställan3 lyft 
behovet av att modernisera IAF:s registerförfattningar. Myndigheten 
bedömer dock att tillsynen och uppföljningen inte kommer kunna 
genomföras på ett kostnadseffektivt och kvalitativt sätt om dagens struktur 
ersätts med en reglering av det slag som ISF tillämpar och som inte är 
anpassad till IAF:s tillsynsområde. ISF:s modell bygger på tillfällig 
datainsamling i projektform och saknar stöd för att bevara data på det sätt 
som krävs inom IAF:s nuvarande tillsynsområde. Det kan leda till rättslig 
osäkerhet kring databehandling, lagringsstruktur och informationsutbyte 
samt minska tillsynens räckvidd. 

Om IAF ska inordnas i ISF behöver det föregås av en utredning för att ta 
fram en ny registerlag. Det bör däremot finnas möjlighet att utvidga 
tillämpningen av IAF:s befintliga registerförfattningar till att även omfatta 
ISF:s verksamhetsområden. Genom att vidareutveckla IAF:s rättsliga och 
tekniska infrastruktur ges goda förutsättningar att integrera tillsyns- och 
analysfunktionerna inom samtliga verksamhetsområden. 

IAF:s uppgifter att hantera ärenden gentemot enskilda  

IAF tillstyrker utredningens förslag att uppgiften att utfärda intyg för att 
med bibehållen ersättning söka arbete i annat EU- eller EES-land, i Schweiz 
eller i Storbritannien och Nordirland förs över till en annan myndighet. IAF 
bedömer att Arbetsförmedlingen är en lämplig aktör för uppgiften. En 
överföring skulle förenkla handläggningen för Arbetsförmedlingen och 

 
3 IAF 2021/60, 2021-02-18.  
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förbättra möjligheten att kontrollera var den arbetssökande befinner sig. Det 
skulle också göra ansökningsprocessen enklare för den enskilde, som då 
bara behöver ha kontakt med sin a-kassa och Arbetsförmedlingen.  

IAF tillstyrker även förslaget att uppgiften att pröva vissa 
skadeståndsärenden från staten inte förs över till den sammanslagna 
myndigheten. IAF anser att Justitiekanslern är en lämplig myndighet att 
ansvara för uppgiften. I det fortsatta arbetet behöver det beaktas att 
Justitiekanslern eller den myndighet som får uppdraget, kommer att behöva 
begära in handlingar och uppgifter från a-kassorna via den sammanslagna 
myndigheten, eftersom a-kassorna inte är förvaltningsmyndigheter. 

Myndighetens huvudsäte bör förläggas till Stockholm 

Om regeringen väljer att gå vidare med förslaget om en sammanslagning 
tillstyrker IAF att den nya analys- och utvärderingsmyndigheten 
inledningsvis får två verksamhetsorter, och föreslår att dessa förläggs till 
Katrineholm och Göteborg. Detta för att bibehålla en stabil och kontinuerlig 
kompetensförsörjning inom båda verksamhetsområdena. Dessutom skulle 
en fortsatt placering i Katrineholm innebära en geografisk närhet till 
samtliga föreslagna tillsynsobjekt vilket motiverar att Katrineholm blir den 
framtida myndighetens huvudsäte.  

Införandet av en ny arbetslöshetsförsäkring den 1 oktober 2025 innebär att 
det är särskilt viktigt att behålla befintlig kompetens. 
Arbetslöshetsförsäkringen är en central del av arbetsmarknadens 
funktionssätt och IAF:s uppdrag bidrar till att säkerställa att regelverket 
tillämpas korrekt och likvärdigt över tid. För att analys- och 
utvärderingsmyndigheten ska kunna fortsätta det viktiga uppdraget och följa 
reformens genomförande behöver den kompetens som finns inom IAF i dag 
fortsatt värnas.  

IAF har haft sitt säte i Katrineholm sedan myndighetens inrättande och har 
under denna tid utfört uppdraget med gott resultat. Myndigheten har lokaler 
med centralt läge och lägre kostnader än motsvarande ytor i Stockholm. Det 
finns möjlighet till distansarbete, vilket påverkar förutsättningarna för 
kompetensförsörjning positivt.  

Kompetensförsörjningen har varit stabil med nuvarande placering. 
Katrineholm har ett stort upptagningsområde och goda 
pendlingsmöjligheter. Cirka 37 procent av medarbetarna är bosatta i 
kommunen, medan övriga 63 procent pendlar från andra orter: 19 procent 
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från Stockholmsområdet, 15 procent från Östergötland och 29 procent från 
orter inom en radie av cirka sju mil. 

En eventuell omlokalisering till Stockholm skulle, mot bakgrund av 
personalens geografiska spridning, kunna innebära en risk för 
kompetensförlust. I en medarbetarenkät som IAF genomförde maj 2025 
uppgav 31 procent av personalen att de sannolikt skulle följa med 
verksamheten vid en flytt, medan 35 procent bedömde det som osannolikt. 
Tidigare omlokaliseringar inom statsförvaltningen visar på motsvarande 
utmaningar. När Svenska ESF-rådet 2017 omlokaliserades från Stockholm 
till Gävle valde 18 procent (11 av 60 anställda) att följa med till den nya 
orten.  

Osäkerhet om regeringens beslut gör det svårare att behålla personal och att 
nyanställa. IAF anser därför att det är viktigt att regeringen skyndsamt ger 
ett tydligt besked i frågan.  

6.5.3 Fördelar och nackdelar med förslaget  

En myndighet med mandat att granska politikens genomförande på 
migrationsområdet och ge regeringen en bättre insyn 

Som ovan nämnt tillstyrker IAF förslaget om att analys- och 
tillsynsmyndighetens uppdrag ska omfatta hela Arbetsförmedlingens 
verksamhet. IAF delar delvis utredningens bedömning att det finns fördelar 
med att samla de tre analysområdena inom en gemensam utvärderings- och 
analysmyndighet. Det kan bidra till bättre förutsättningar att utvärdera stora 
reformer som rör socialförsäkringen, arbetsmarknad eller migration och 
integration. Samtidigt menar IAF att tillsynen inom respektive område 
behöver säkerställas, medan tvärsektoriell tillsyn och granskning bör 
fungera som ett komplement och inte företräde.  

Om regeringen väljer att gå vidare med förslaget om sammanslagningen 
anser IAF att den i första hand bör ske genom en sammanslagning av IAF 
och ISF. Analys- och utvärderingsmyndigheten kan därutöver ges i uppdrag 
att även utöva tillsyn över migrationsområdet. Motiven till det är dels att det 
finns ett tydligare samband mellan verksamhetsområdena, dels att det 
uppdrag som föreslås för migrationsområdet skiljer sig från det uppdrag 
som Delmi har i dag. Det är IAF:s uppfattning att Delmi, i likhet med vad 
utredningen konstaterat gällande IFAU, har en tydlig forskningsansats. 
Såsom det resoneras i betänkandet om IFAU ser IAF en fördel i att Delmi 
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kompletterar analys- och utvärderingsmyndighetens tillsyn med analyser 
och utredningar ur ett annat perspektiv och med en tydlig forskningsansats.  

En myndighet som har mandat att granska hela Arbetsförmedlingens 
verksamhet 

IAF tillstyrker att analys- och utvärderingsmyndigheten får ansvar för tillsyn 
över hela Arbetsförmedlingens verksamhet, inklusive leverantörer av 
förmedlings- och matchningstjänster. IAF anser att det uppdraget skulle 
kunna tilldelas IAF oaktat om betänkandes förslag genomförs i sin helhet 
eller inte. En utökning av uppdraget skulle förbättra möjligheterna för 
myndigheten att bistå regeringen med beslutsunderlag och 
rekommendationer. IAF skulle därmed bidra än bättre till arbetsmarknadens 
funktionssätt genom att värna och stärka kontrolluppdraget. 

IAF vill återigen betona att betänkandets förslag inte är kostnadsneutralt och 
att förslagen förutsätter att det även tillförs tillräckliga resurser. Det omfattar 
både ekonomiska resurser och personalresurser. Behovet av resurser är 
oberoende av huruvida det kompletterande förslaget enligt avsnitt 6.5.4 
genomförs eller inte. Däremot är det kompletterade förslaget en 
förutsättning för att den sammanslagna myndigheten ska kunna bedriva 
effektivitetsgranskning och för att undvika parallella strukturer. Se bilaga 1 
för en översiktlig beräkning.  

Synergier mellan verksamheterna och möjlighet att granska hela kedjan 

IAF delar betänkandets bedömning att det finns vissa synergier mellan de 
tre verksamhetsområdena men menar att de starkaste kopplingarna finns 
mellan socialförsäkrings- och arbetsmarknadsområdet. Som anförts ovan 
bedömer IAF att myndighetens befintliga uppdrag med fördel kan utökas till 
en heltäckande tillsyn över Arbetsförmedlingen oavsett om regeringen 
väljer att gå vidare med betänkandets förslag i sin helhet. Gällande Delmi 
vill IAF återigen framföra att det uppdrag som betänkandet föreslår gällande 
migrationsområdet skiljer sig från det uppdrag Delmi har idag.  

Även om det finns fördelar i att analys- och utvärderingsmyndigheten får i 
uppdrag att genomföra en bredare områdesövergripande tillsyn menar IAF 
att det fortsatt är viktigt att värna om den granskning och tillsyn som idag 
genomförs inom arbetsmarknads- och socialförsäkringsområdet. Det är 
viktigt för att kunna identifiera och föreslå åtgärder som finns över 
verksamhetsgränserna, men också inom respektive område. Det är en 
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förutsättning för att regeringen fortsatt ska få underlag för om och hur 
arbetslöshetsförsäkringen fungerar som en omställningsförsäkring.  

I de fall regeringen väljer att slå samman flera verksamhetsområden finns 
risk för undanträngningseffekter. Analys- och utvärderingsmyndigheten 
behöver ha rätt förutsättningar för att kunna bedriva tillsyn inom alla 
områden. Det är viktigt för att tillsynen inom andra områden inte ska 
nedprioriteras vid exempelvis en flyktingkris, en kraftig ökning av 
arbetslösheten eller en ny pandemi. Se bilaga 1 för en översiktlig beräkning. 

Myndigheternas kompetenser kompletterar och förstärker varandra  

Som ovan nämns bedömer IAF att myndighetens befintliga uppdrag med 
fördel kan utökas till en heltäckande tillsyn över Arbetsförmedlingen oavsett 
om regeringen väljer att gå vidare med betänkandets förslag i sin helhet. 

I de fall regeringen väljer att gå vidare med betänkandets förslag anser IAF 
att det finns goda möjligheter att uppnå ökad verksamhetsnytta genom att 
kombinera kompetenser från IAF och ISF. En sådan samordning kan bidra 
till bredare analysförmåga, gemensamma angreppssätt och ökad effektivitet 
i myndighetens arbete. Båda myndigheterna har djup sakkunskap och 
kompetens om tillsyn. Som IAF visat ovan bör dock sammanslagningen 
genomföras genom att ISF inordnas i IAF och att analys- och 
utvärderingsmyndigheten därutöver får i uppdrag att utöva systemtillsyn och 
effektivitetsgranskning över migrationsområdet. Det sistnämnda är 
oberoende av att Delmi ingår i sammanslagningen. 

En större myndighet skapar förutsättningar för en mer robust 
stödverksamhet  

IAF instämmer i utredningens bedömning, men vill betona att förslaget 
fortfarande kräver mer resurser.  

Det finns vissa utmaningar med att inordna IAF:s normerande uppgifter 

IAF delar utredningens slutsats att IAF:s normerande uppgifter bör ingå i 
analys- och utvärderingsmyndighetens uppdrag. För att uppnå en 
sammanhållen och heltäckande granskning och tillsyn av 
arbetslöshetsförsäkringen behöver normeringen utgöra en integrerad del av 
verksamheten. Det normerande uppdraget ger även en tyngd och bredd till 
IAF:s uppdrag och på så sätt bidrar myndighetens verksamhet ännu mer till 
arbetsmarknadens funktionssätt än om de normerande uppgifterna inte 
skulle ingå. IAF:s erfarenhet av att kombinera tillsyn och normgivning inom 
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samma organisation visar att den här uppgiftsfördelningen är möjlig att 
hantera på ett ändamålsenligt sätt. De utmaningar som utredningen lyfter i 
betänkandet understödjer dessutom IAF:s förslag om att sammanslagningen 
ska ske genom ett inordnade i IAF. IAF har etablerade arbetssätt och 
organisatoriska strukturer för att hantera relationen mellan granskande och 
normerande funktioner. I sammanhanget kan även nämnas att det inte är 
unikt för IAF att ha såväl granskande som normerande uppgifter.  

Risker kopplade till förändringar som sker inom arbetslöshetsförsäkringen  

IAF delar utredningens bedömning att den sammanslagna myndigheten 
måste få rätt förutsättningar för att kunna hantera de pågående och 
kommande förändringarna inom arbetslöshetsförsäkringen samt förslaget 
om att bli beredskapsmyndighet. Reformerna ställer särskilda krav på att 
förutsättningarna för att fortsatt bidra till arbetsmarknadens funktionssätt 
bibehålls genom en stabil kompensförsörjning och fortsatt tillgång till den 
typ av data som IAF i dag förfogar över. 

6.5.4 En överföring av uppgifter och anslag från Försäkringskassan 
och Arbetsförmedlingen  

IAF tillstyrker förslaget. I de fall regeringen väljer att endast utöka IAF:s 
befintliga uppdrag till att omfatta tillsyn över hela Arbetsförmedlingens 
verksamhet skulle det underlätta att även uppgifter och anslag från 
Arbetsförmedlingen överförs till IAF. Överflytten är även en förutsättning 
för att analys- och utvärderingsmyndigheten ska kunna bedriva en 
tillfredställande och ändamålsenlig effektivitetsgranskning. Oaktat om en 
uppgifts- och anslagsöverföring sker behöver, likt vad IAF anfört ovan, 
analys- och utvärderingsmyndigheten tillföras resurser. Se bilaga 1 för en 
översiktlig beräkning. 

IAF delar den analys av för- och nackdelar som utredningen har gjort av 
förslaget. 

7 Överväganden och förslag rörande resurssamverkan  
IAF ställer sig positiv utredningens ambition att effektivisera 
statsförvaltningen genom ökad resurssamverkan mellan myndigheter. IAF 
delar uppfattningen att gemensamma lösningar ofta ger stora driftsfördelar, 
kvalitetshöjning och ökad säkerhet, särskilt för mindre myndigheter. 
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Samtidigt anser IAF att det är viktigt lösningarna även framöver präglas av 
flexibilitet. Myndigheten instämmer i att det bör vara norm att myndigheter 
deltar i gemensamma resurssamverkanslösningar, men avstyrker att det 
införs krav på att myndigheter måste visa att alternativa lösningar är bättre 
för att få stå utanför. En sådan bevisbörda riskerar att bli oproportionerligt 
betungande, särskilt för mindre myndigheter, och kan skapa incitament att 
ansluta av administrativa skäl snarare än verksamhetsnytta. I SOU 2023:54 i 
avsnitt 7.1.3 bedöms att en författningsreglerad skyldighet att redovisa skäl 
för att ansluta sig till Statens servicecenter inte skulle vara en ändamålsenlig 
metod för att få fler myndigheter att ansluta sig Statens servicecenter.  

Det bör vara upp till regeringen att, när så är relevant, begära in analyser 
från enskilda myndigheter om deras val av stödstruktur. Men det bör inte 
vara ett generellt krav eller tolkas som att samverkan alltid är den bästa 
lösningen. IAF:s och andras erfarenheter visar att frivillig anslutning, i 
kombination med relevanta incitament och god kundanpassning, ofta är ett 
tillräckligt styrmedel för att uppnå hög anslutningsgrad.  

IAF stödjer utredningens förslag i flera delar, särskilt vad gäller att 
identifiera nya områden för resurssamverkan och att underlätta exempelvis 
personallån och samlokalisering. Myndigheten menar att sådan 
resurssamverkan kan utvidgas till att också omfatta andra områden som 
diariesystem, tidredovisningssystem, telefoni- och växelsystem.  

8 Konsekvensbeskrivningar  
IAF noterar att utredningens konsekvensbeskrivning inte fullt ut lever upp 
till de krav som ställs i regelverket som styr utformningen av en sådan 
analys. IAF har i sitt remissvar beskrivit de konsekvenser som kan uppstå 
för tillsynen över arbetsmarknadsområdet om regeringen väljer att gå vidare 
med förslaget. Som IAF nämnt ovan delar myndigheten inte heller 
betänkandets bedömning att förslaget är kostnadsneutralt och har därför 
gjort en översiktlig kostnadsberäkning, se bilaga 1.  

Bedömning av jämställdhetskonsekvenser  
Utredningen har inte genomfört några jämställdhetsanalyser av de 
föreslagna förändringarna. IAF bedömer att det i nuläget inte är möjligt att 
göra sådana analyser, eftersom förslagen och förutsättningarna för en 
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sammanslagning av myndigheter ännu inte är beslutade. När ett beslut har 
fattats, anser IAF att det är viktigt att bedöma vilka 
jämställdhetskonsekvenser som förslaget kan medföra. 

Bilaga 1 - resursberäkning 

_____________________________ 

Ärendet har föredragits av Anna Mathsson den 2025-06-19.  
Vid den slutliga beredningen av ärendet har även Jessica Idbrant, Lorraine Davidsson, 
Cathrine Carlberg, Mikaela Glod, Carolina Stiwenius deltagit.  
Handlingen är beslutad i Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringens elektroniska ärende- 
och dokumenthanteringssystem av Mathias Wahlsten 2025-06-27. 
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